EDITAL PROAES/UFMS Nº 64, DE 20 DE AGOSTO DE 2021.
SELEÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS

PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA AUXÍLIO DE INCLUSÃO
DIGITAL – ACESSO À INTERNET POR MEIO DE EQUIPAMENTO

TECNOLÓGICO (CHROMEBOOK E NOTEBOOK).
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, no
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto na Resolução
Coun nº 135, de 28 de dezembro de 2018, torna público o RESULTADO
PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE
MATRICULADOS NOS CURSOS PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO DA UFMS
PARA AUXÍLIO DE INCLUSÃO DIGITAL – ACESSO À INTERNET POR MEIO
DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO (CHROMEBOOK E NOTEBOOK), de
acordo com as condições, orientações e procedimentos dispostos neste
Edital.

1. RESULTADO PRELIMINAR
1.1. O Resultado Preliminar encontra-se no ANEXO I deste

Edital.
1.2. O candidato que teve sua inscrição INDEFERIDA, poderá

interpor recurso no período de 23 e 24 de agosto de 2021.
1.3. O recurso deverá ser preenchido, assinado e enviado em

formato PDF para o e-mail sefi.proaes@ufms.br, devidamente
fundamentado e instruído em formulário específico, conforme ANEXO II.

1.4. Não serão aceitos recursos protocolados pessoalmente,
fora de prazo, ou com o envio de nova documentação.

2. ANEXOS
2.1. São anexos deste Edital:
a) Anexo I – Resultado Preliminar; e
b) Anexo II – Formulário para Interposição de Recurso.

ALBERT SCHIAVETO DE SOUZA,
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis.

Documento assinado eletronicamente por Albert
Schiaveto de Souza, Pró-Reitor(a), em 20/08/2021, às
10:48, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Edital GAB/PROAES 2749877         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 1

23/08/2021

N° 7612
Pg. 154

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2749877 e o código CRC
F88038F6.

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.001430/2021-19 SEI nº 2749877

Edital GAB/PROAES 2749877         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 2

23/08/2021

N° 7612
Pg. 155

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
proaes.ufms.br // gab.proaes@ufms.br

Av. Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR
(Edital Proaes/UFMS nº 64, de 20 de agosto de 2021.)

RESULTADO PRELIMINAR

Campus de Aquidauana

Nome Situação Curso Observações

MARIA EDUARDA FERREIRA
MARQUES HERITIER

INDEFERIDO Letras

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

Cidade Universitária – Campo Grande

Nome Situação Curso Observações

DANIEL DUTRA SENA JUNIOR CLASSIFICADO
Música - Habilitação
Em Educação
Musical

DIELE APARECIDA MENDES DA
SILVA

CLASSIFICADO Administração

LORRAINY MARQUES DA SILVA
DUTRA

CLASSIFICADO Fisioterapia

NANTHYELLE DE MORAES
TORRES

CLASSIFICADO Pedagogia

OKINAWAH DOLCINME CLASSIFICADO Geografia
TAIS KAROANE MARCOLINO DA
SILVA

CLASSIFICADO
Arquitetura E
Urbanismo

ANA PAULA DA SILVA INDEFERIDO Pedagogia
Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

BIANCA NASCIMENTO PECORARI INDEFERIDO Ciências Biológicas

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

CAMILLA MENDES DIAS INDEFERIDO Odontologia

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

FRANCI HELLEN RODRIGUES
SALUSTRIANO

INDEFERIDO Geografia
Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

MARIANA NANTES RODRIGUES INDEFERIDO Engenharia Elétrica

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

RONALDO APARECIDO
LAURINDO JÚNIOR

INDEFERIDO Engenharia Química

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

Anexo Edital Proaes nº 64/2021 (2749938)         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 3

23/08/2021

N° 7612
Pg. 156

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
proaes.ufms.br // gab.proaes@ufms.br

Av. Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Campus de Chapadão do Sul

Nome Situação Curso Observações

GLACILENE SOUZA DA COSTA CLASSIFICADO Engenharia Florestal

GEOVANE FERNANDES DA SILVA
MATOS

CLASSIFICADO Engenharia Florestal

SIMONE MARIA DA SILVA INDEFERIDO Agronomia

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

DAIANE IRLA DOS SANTOS
PEDRO

INDEFERIDO Administração
Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante

Campus do Pantanal

Nome Situação Curso Observações

FERNANDA OVELAR VALEJ CLASSIFICADO Direito

ANDRESSA BARRETO DE
OLIVEIRA

INDEFERIDO Geografia
Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

KARLA MORGANA DA CRUZ
SARMENTO INDEFERIDO Direito

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

LUAN VANDERLEY CUNHA DOS
SANTOS

INDEFERIDO Educação Física
Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

Campus de Coxim

Nome Situação Curso Observações

CELSO FARIAS JUNIOR CLASSIFICADO Letras Português

MISAEL MATEUS OLIVEIRA DOS
SANTOS

CLASSIFICADO
Sistemas De
Informação

SILVANA PANA DE SOUZA CLASSIFICADO Letras Português

IDENILCE GOMES FERRAZ INDEFERIDO História

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

JOSE BAROCILIO TSERETAAPO INDEFERIDO Letras Português Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico

LUCIANA DE SOUZA INDEFERIDO Letras Português

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, a) Anexar a folha
resumo do Cadastro Único ou CadÚnico; e, b) Anexar
a declaração de anuência ao termo de compromisso
do estudante.

Anexo Edital Proaes nº 64/2021 (2749938)         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 4

23/08/2021

N° 7612
Pg. 157

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
proaes.ufms.br // gab.proaes@ufms.br

Av. Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

ALESSANDRA ANCELMO DA
SILVA

INDEFERIDO Letras Português
Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

Campus de Três Lagoas

Nome Situação Curso Observações

MAISA AURELIANO DA SILVA CLASSIFICADO
Engenharia De
Produção

TALITA ALEXANDRINA DA SILVA CLASSIFICADO Matemática

PRISCILA DA SILVA DIAS INDEFERIDO
Engenharia De
Produção

Edital Proaes nº 43/2021, item 4.1, b) Anexar a
declaração de anuência ao termo de compromisso do
estudante.

Anexo Edital Proaes nº 64/2021 (2749938)         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 5

23/08/2021

N° 7612
Pg. 158

GABINETE DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS
proaes.ufms.br // gab.proaes@ufms.br

Av. Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

ANEXO II - FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO
(Edital Proaes/UFMS nº 64, de 20 de agosto de 2021.)

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

RECURSO CONTRA DECISÃO RELATIVA AO RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE
ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS NOS CURSOS PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO DA
UFMS PARA AUXÍLIO DE INCLUSÃO DIGITAL – ACESSO À INTERNET POR MEIO DE EQUIPAMENTO
TECNOLÓGICO (CHROMEBOOK E NOTEBOOK), publicado no Edital de Resultado nº 64/2021, da
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis da Universidade Federal de Mato Grosso do Sul.

Eu, __________________________________________________________, portador do CPF nº

___________________________________, requerimento da inscrição nº _________________,

para concorrer à SELEÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADO NOS CURSOS

PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO DA UFMS PARA AUXÍLIO DE INCLUSÃO DIGITAL – ACESSO À

INTERNET POR MEIO DE EQUIPAMENTO TECNOLÓGICO (CHROMEBOOK E NOTEBOOK),

apresento recurso contra decisão que consta no Edital de Resultado Preliminar. A decisão objeto

de contestação é: _______________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

__________________________________________ (explicitar a decisão que está contestando).

Os argumentos com os quais contesto a referida decisão são:

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Local: ______________________________, _____ de _____________________ de 2021.

_____________________________________________________________

Assinatura do candidato

Anexo Edital Proaes nº 64/2021 (2749938)         SEI 23104.001430/2021-19 / pg. 6

23/08/2021

N° 7612
Pg. 159